УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  ИВАНОВА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ  «ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 33»

     153034    Иваново,     ул.Лакина,    6  42-63-22  ИНН 3728022485

                               ПРИКАЗ   №             от  «____»________ 20____ г.

«О противопожарном режиме в ДОУ и организации работы по противопожарной

безопасности»

    Во исполнении приказа  управления образования Администрации города Иванова № 333 от

28.08.2012 г. «Об обеспечении пожарной безопасности в образовательных учреждениях города

Иванова» и   в соответствии с Правилами противопожарного режима в Российской Федерации,

утвержденными Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить в учреждении следующий противопожарный режим:

1.1.  Руководителю ДОУ своевременно:

 заключить договора  на обслуживание установок и систем противопожарной защиты объекта

(системы сигнализации и системы оповещения людей при пожаре) – 1 раз в год;

 издать :

       приказ о назначении ответственных лиц – 1 раз в год ( или при смене ответственного лица):

               -  за противопожарную безопасность, за эвакуацию людей при пожаре;

               -  за использование огнетушителей;

           - за техническое состояние и качественный ремонт систем и установок отопления и

вентиляции;

              -  за приобретение, ремонт, сохранность и содержание первичных средств пожаротушения;

              -  за эксплуатацию установок и систем автоматической противопожарной сигнализации

(АПС) и оповещения;

-  за содержание инженерных сетей, эксплуатацию аварийного (эвакуационного освещения).

  приказ о порядке и сроках проведения противопожарных инструктажей – 1 раз в год;

  приказы о проведении объектовых тренировок - 4 раза в год.

  приказ об утверждении:

         - графика проведения объектовых тренировок – 1 раз в год;

         - плана мероприятий по усилению противопожарного режима – 1 раз в год;

          - инструкций по пожарной безопасности, пожарной декларации и других локальных актов

по мере изменения вносимых в них.

1.2.   Ответственному за противопожарную безопасность:

   работу осуществлять в соответствии с «Должностной инструкцией ответственного за

противопожарную безопасность» (приложение № 1);

   своевременно проходить обучение по пожарному-техническому минимуму в соответствии с

утверждёнными сроками;

   своевременно в установленные сроки проводить все виды противопожарных инструктажей в

соответствии с утверждённой программой инструктажей ( приложение № 8), отражая

результаты в соответствующих журналах;

 не допускать к работе сотрудников, не прошедших противопожарный инструктаж, а также

показавших неудовлетворительные знания.

   своевременно, в соответствии с графиком проводить объектовые тренировки;

  обеспечить   наличие   в   каждом   помещении   на  видном  месте  Инструкции  по  пожарной

 безопасности и схем эвакуации.

1.3.  Ответственным за использование огнетушителей проводить практическое занятие – 4 раза в год.

1.4. Ответственному за техническое состояние и качественный ремонт систем и установок

отопления и вентиляции проводить:

 ревизию выщеназванных систем ежемесячно;

 очистку системы вентиляции силами специальной организации имеющей лицензию на данный

вид работ с последующим оформлением акта – 1 раз в год;

 контроль за системой отопления МУП «Ивгортеплоэнерго» - последующим оформлением акта

1 раз в год или по мере необходимости.

1.5. Ответственному за приобретение, ремонт, сохранность и содержание первичных средств

пожаротушения осуществлять:

  ревизию огнетушителей с последующей отметкой о проверке в журнале– 1 раз в год;

  осуществлять заправку, а также списание и утилизацию пришедших в негодность

огнетушителей с привлечением   специальной организации имеющей лицензию на данный вид

работ с последующим оформлением акта – по мере необходимости;

  осуществлять приобретение новых огнетушителей – по мере необходимости.

1.6.  Ответственному за эксплуатацию установок и систем автоматической противопожарной

сигнализации (АПС) и оповещения осуществлять:

 контроль за исправностью систем – постоянно;

 контролировать проверку систем специальной организацией имеющей лицензию на данный вид

работ, с которой заключён договор, с последующим оформлением акта - регулярно;

 своевременно сообщать в вышеназванную организацию о неисправностях системы  и

контролировать  их устранение – постоянно.

1.7   Ответственному за содержание инженерных сетей, эксплуатацию эвакуационного освещения

 осуществлять контроль за исправностью эвакуационного освещения– постоянно;

 своевременно сообщать в специальную организацию имеющую лицензию на данный вид работ,

с которой заключён договор о неисправностях системы  и контролировать  их устранение –

постоянно.

1.8.   Всем сотрудникам ДОУ осуществлять работу на основании инструкции о мерах противопожарной

безопасности в МБДОУ «Детский сад комбинированного вида № 33» (приложение № 2).

 после завершения рабочего дня обязательно:

- проверить, обесточены ли ТСО и электробытовые приборы, выключить свет, закрыть

краны и окна;

- закрыть помещение на ключ;

- обо всех имеющихся замечаниях по работе инженерно-технических систем и систем

жизнеобеспечения помещений сделать запись в журнале, находящемся у

административного дежурного.

 в случае возникновения пожара действовать в соответствии с инструкцией  «О     действиях

персонала при эвакуации в случае возникновения  пожара» (приложение № 3) и

утверждённого «Порядка действий сотрудников в случае возникновения пожара или

загорания».

   запретить:

  курение во всех помещениях учреждения и на прилегающей территории;

  хранение легковоспламеняющихся и горячих жидкостей (краски, лаки, растворители и

др.) в  помещениях учреждения;

  сжигание мусора, сухой травы и опавших листьев деревьев на территории учреждения.

1.9. Воспитателям регулярно проводить с детьми и родителями работу по обучению правилам

пожарной безопасности, используя для этого разные формы работы: занятия, игры, тренинги,

презентации, консультации, печатную информацию и т.п.

1.10. При проведении ремонтных работ удалить из здания людей, обеспечить место проведения этих

работ огнетушителями, запасом воды, песка, другими первичными средствами пожаротушения.

После окончания таких работ тщательно осмотреть место их проведения на отсутствие очагов

возгорания. Работников выполняющих эти виды работ допускать  к работе только при ознакомлении

с инструкциями: «О проведении огневых работ» (приложение № 4), «О мерах пожарной

безопасности при проведении строительно-монтажных и ремонтных работ» (приложение № 5), «О

мерах пожарной безопасности при проведении окрасочных работ» (приложение № 6) ( инструкция

должна быть определена в зависимости от вида работ).

2.     Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий -                                                          Попова Т.В.